附件2  国家标准《工业电视系统工程设计规范》编制
首次工作会议纪要

2006年9月25～26日中国冶金建设协会在北京主持召开了国家标准《工业电视系统工程设计规范》（简称《设计规范》）首次修编工作会议。

参加会议的有建设部标准定额司、中国冶金建设协会、京移通信设计院有限公司（邮电部北京设计院）、中国恩菲工程技术有限公司（有色院）、北京首钢设计院、中冶东方工程技术有限公司（包头院）、中冶长天国际工程有限责任公司（长沙院）、中冶焦耐工程技术有限公司（鞍山焦耐院）、马鞍山钢铁股份有限公司等单位的领导、专家与代表和特邀技术专家共13名同志（名单附后）。
会议由中国冶金建设协会主持。

中冶京诚工程技术有限公司技术总监谭雪峰首先讲话，热烈欢迎与会领导、专家莅临中冶京诚工程技术有限公司，并强调了编制规范的重要性，他相信在各参编单位的大力支持下、在各位编写组成员的共同努力下，规范的编写工作一定能够顺利完成。
建设部标准定额司赵霞同志在会议上发表了讲话，她指出，随着市场经济的发展，切实做好工程建设标准工作十分重要，国家各级领导对此都非常重视，曾多次做出指示，我们要认真的贯彻执行。同时她还对标准编制所遵循的原则作了阐述。

会议由中冶京诚工程技术有限公司祁亚东同志宣讲了工程建设标准编制的有关规定。
本《设计规范》的主编单位向会议介绍了《设计规范》的编制大纲和《设计规范》内容的初稿及其各编制单位的分工、进度要求，明确了所提交的成果等。

会议就《工业电视系统工程设计规范》的修编原则，修编内容和分工等问题进行了认真讨论，现将会议的决定纪要如下：

一、修编依据

根据建设部[2006]第136号文的通知，由中冶京诚工程技术有限公司会同有关行业的设计、科研和企业单位组成规范修编工作组，修订《工业电视系统工程设计规范》(GBJ115-87)。
二、修编原则

（1）严格贯彻执行国家有关法律、法规和技术政策；结合工业企业生产的实际，积极采用行之有效的新工艺、新技术、新材料，做到技术先进、经济合理、安全实用；结合国情，积极向国际标准接轨；对标准中涉及生产安全（包括人身、财产安全）、环境保护、公众健康和公共利益的应使用强制性条文；对原《设计规范》中行之有效的条款应继续保留。

（2）按照《工程建设标准编写规定》的要求修编本规范，确保可操作性。
三、适用范围

该规范适用于工业企业（是指与生产工艺流程密切相关的）的新建、扩建和改建项目的工业电视系统工程设计。

四、修编计划

	进度
	实施计划与内容

	第一阶段

（2006.8-9）
前期准备工作
	1、召开首次工作会议，讨论修编计划，明确任务与分工，形成修编首次工作会议纪要。
2、交流标准编制的基本概念。

	第二阶段

（2006.10-2007.3）

形成规范初稿
	1、拟于2006年11月中旬、2007年1月上旬组织参编单位进行现场实地考察及技术交流。

2、各参编单位于2007年3月10日前将规范修编初稿电子版发给主编单位，2007年3月整理形成规范初稿并完成初稿编制。

	第三阶段

（2007.4-7）

形成正式征求意见稿与征求意见稿
	1、拟于2007年4月上旬召开第二次工作会议，组织对规范初稿的讨论，并确定正式征求意见稿。
2、向有关单位、专家发函，同时在网上发布正式征求意见稿。
3、拟于2007年6月底根据反馈意见，由主编单位收集整理归类汇总，发给各参编单位，各参编单位根据所负责章节对规范条文进行修改，并针对所征求到的意见提出是否采纳与具体的条文修改内容，并在7月中旬将征求意见稿（修改版）电子版发给主编单位。

	第四阶段

（2007.7- 9）

形成送审稿与召开送审审查会
	1、拟于2007年8月初主编单位根据各参编单位的征求意见稿（修改版）整理汇总形成送审稿初稿。

2、拟于2007年8月中旬主编单位将整理汇总形成的送审稿初稿发给各参编单位。

3、各参编单位于2007年9月中旬前将送审稿（修改版）的电子版发给主编单位

4、主编单位经统稿形成正式送审稿，在建设部、冶建协会组织下拟于2007年10月下旬召开送审稿审查会。

	第五阶段（2007.11）

完成报批稿
	2007年11月将报批稿报送主管部门

五、《设计规范》修编内容及分工

《设计规范》修订的主要内容包括：总则、术语、条文及条文说明。本规范修订的内容及分工见下表：
	章节
	章节标题
	技术内容
	分 工

	第一章
	总则
	明确适用范围
	中冶京诚工程技术有限公司

	第二章
	术语
	术语修订或补充
	中冶京诚工程技术有限公司

	第三章
	系统设计与设备选择
	第1节 系统设计

第2节 系统技术指标

第3节 设备选择
	中冶东方工程技术有限公司

北京首钢设计院

	第四章
	传输与线路敷设
	局域网、广域网传输

光缆传输

无线传输

线路敷设方式
	中冶焦耐工程技术有限公司

马鞍山钢铁股份有限公司

	第五章
	设备布置

	设备布置（含公司生产调度指挥中心、车间主控室、现场操作室）以及摄像机、监视器等设备的安装方式与摄像机照明的要求考虑

	中冶长天国际工程有限

责任公司

中国有色工程设计研究总院

	第六章
	供电与防护
	供电与接地、防雷等要求
	京移通信设计院有限公司

	附加说明
	规范用词用语说明

	中冶京诚工程技术有限公司

	条文说明
	条文说明

	各参编单位负责编制所分工的章节条文说明

六、《设计规范》修编文本有关要求
（1）文本要求

条文文字全部采用WORD文本。

原条文保持不变的，其文字采用黑色；
原条文需要并已经修改的条文，其文字采用红色，同时原条文用括号表示；如：（原条文**********）修改的*****；
补充条文，其文字采用蓝色。
（2）排列格式按照《工程建设标准编写规定》进行编排
附件1：《工业电视系统工程设计规范》修编技术考察表
附件2：《工业电视系统工程设计规范》修编技术考察提纲
附件3：国家标准《工业电视系统工程设计规范》首次会议专家名单

国家标准《工业电视系统工程设计规范》编制组

2006年9月26日

附件1

《工业电视系统工程设计规范》修编技术考察表
	考察日期

	被考察单位

	考察负责人

	考察成员

	考察内容

	应用场合

	何时投入应用

	应用效果

	存在问题与
采取的措施

	有何建议

附件2

《工业电视系统工程设计规范》修编技术考察提纲
（供参考）
1、关于系统划分

1）以常规设备组成的系统划分？

2）以应用在不同场合的系统划分？

3）以采用黑白与彩色电视的系统划分？

4）以采用不同传输介质的系统划分？

2、关于设备的选择、布置、应用

1）如矩阵控制器、图像分割、硬盘录像、网络视频服务器、光端机等设备的选择、布置、应用
2）如热图像分析、热光谱分析等设备的选择、布置、应用
3）如液晶显示器、等离子显示器、大屏幕显示器、矩阵控制器、图像分割、硬盘录像、网络视频服务器等等设备的选择、布置、应用

3、关于传输与线路敷设

1）利用局域网、广域网上传现场电视信号的方式

2）采用多模、单模光缆的传输方式

3）采用无线传输方式

4、关于系统照明、供电、接地、防雷等

1）对新的照明灯具的选择与应用要求

2）系统供电、接地等要求

3）室外设备所采取的防雷措施

附件3
国家标准《工业电视系统工程设计规范》首次会议专家名单

	序号
	单位名称
	专家姓名
	职务
	职称

	1
	建设部
	赵  霞

	2
	中国冶金建设协会
	郭启蛟
	主     任
	教授级高工

	3
	中冶京诚工程技术有限公司
	谭雪峰
	公司技术

总    监
	教授级高工

	4
	中冶京诚工程技术有限公司
	张传银
	部门总经理
	教授级高工

	5
	京移通信设计院有限公司（原邮电部北京设计院）
	张  宜

	高级工程师

	6
	中国思菲工程技术有限公司（原北京有色设计院）
	张海桥

	教授级高工

	7
	中冶东方工程技术有限公司
	张昌军
	主任
	教授级高工

	8
	中冶长天国际工程有限责任公司
	孙沁莹
	专业组长
	高级工程师

	9
	中冶焦耐工程技术有限公司
	王柏峰

	高级工程师

	10
	马鞍山钢铁股份有限公司自动化工程公司
	曹  东
	部门经理
	高级工程师

	11
	首钢设计院
	姜翠兰
	主管设计师
	高级工程师

	12
	中冶京诚工程技术有限公司
	祁亚东
	主任工程师
	教授级高工

	13
	中冶京诚工程技术有限公司
	刘  燕

	高级工程师

第1页 共8页